& calore attenuatum in vapores attollitur, &  
 acidi vitriolici volatilis vel phlogisticati nomen  
 acquirit. Acidum vitrioli phlogisticatum non  
 raro eructant Vulcanorum voragine, odore in-  
 structum penetrantissimo, suffocante. Phlogiston  
 inquinans, & caloris ligata materia aëream im-  
 pertiunt formam, quæ tamen aquæ conubium  
 non impediunt. Berg. Sciagr. Dum in hoc re-  
 peritur statu, difficulter concentratur; aliquid  
 alienum, nempe phlogiston adjunctum habet.  
 Majori proportione alcalia saturat, ut & terras  
 quoque absorbentes, quamvis minus acidi conti-  
 net; nam ob summam particularum tenuitatem,  
 majorem penetrabilitatem assumit. Corpora ani-  
 malia ac vegetabilia minus afficit, metallica  
 vero magis, quia corpora humida tenues acidi  
 volatilis particulas absuntunt, contra vero me-  
 tallicorum corporum soliditas facilius a volatili,  
 quam a densiori crassiorique acido penetratur.  
 Affinitatem habet cum alcalicis minorem, servat  
 enim primariam, quam cum phlogisto habet.  
 Minus generat caloris cum aqua, & frigoris ni-  
 ve commixtum. Vaporem denique sulphureum  
 emittit. Acidi vitriolici volatilis, sive vaporis  
 sulphurei magnam profecto copiam suppeditante  
 montes ignivomi, vel loca ab antiquissimis vulca-  
 nis quondam conflagrata. In fudatoriis calidissimis  
 agri Neapolitani acidum vitriolicum valde volatile  
 exhalat, atque ubi frigidioris aëris actionem ex-  
 peritur, generat purissimos flores sulphuris; ubi  
 vicinam subiectamque terram argillaceam offen-  
 dit alumnen gignit. Tineturam cæruleam He-  
 lios.

2

lio tropii rubram reddit; ob copiosum phlogistum aërem respirabilem inertissimum reddit, & suffocationem afferit. Lapidés vulcanicos durissimos in Argillem vertit; unde in nostris vulcanicis vétustioribus regionibus, colles terræque omnes argillaceæ sunt. Ideo etiam loca vaporibus sulphureis referta valde insalubria sunt, quia acidum sulphureum volatile phlogisticationem aëris atmosphærici valde periculosam efficit.

Corpora nativa in quibus acidum vitriolicum reperiuntur sunt sal Glauberi natus, quemadmodum species illa, quæ abundantanter occurrit in nostra Calabria, atque sal Seiliæ nuncupatur. Vitrioli acidum continent etiam sales Metallici, qui Ferrum, Cuprum & Zincum pro basi habent, uti sunt vitriolum martis nempe viride, vitriolum veneris, sive cæruleum, & Zinci, scilicet album. Adebat quoque in salibus terreis, qui vel alumine, vel terra calcarea sunt uniti; quemadmodum in alumine & sale cathartico amaro. In aquis variis, in atmosphæra, in aura electrica detegitur quoque acidum vitrioli. Aquæ aluminosæ omnes hoc acido abundant, & procul dubio acidi vestigia in scintilla electrica deprehenduntur. Inter omnia vero corpora, quæ acidum vitrioli suppeditant, non modo pro medicina sed maxime pro civili œconomia sunt vitriolum & sulphur; in decompositione enim harum substantiarum obtinetur, atque ejus puritas per specificam gravitatem & pelluciditatem determinatur. De acido vitriolico libero loquitur Cl. Bergm. in Scigraphia R. Mineralis, tr. liberum.